
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 18-07-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO
PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGE-
TICHE, VIA E VAS 24 giugno 2013, n. 168

PSR 2007-2013 - Misura 216, Azione 2 “Realiz-
zazione di gruppi arborei/arbustivi e zona umida
presso un’Azienda Agricola in agro di Motta
Montecorvino (FG)” - Proponente: De Matteis
Vincenzo. Valutazione di Incidenza. ID4498.

L’anno 2013 addì 24 del mese di giugno in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente, il Dirigente dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e
VAS, sulla scorta dell’istruttoria tecnico-ammini-
strativa effettuata dal medesimo Ufficio, ha adottato
il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con nota del19.11.2012, acquisita al prot. n. 9665

del 20.11.2012 del Servizio Ecologia, il propo-
nente presentava la documentazione relativa alla
procedura di Valutazione di incidenza riconduci-
bile al livello 1 (screening) secondo quanto pre-
visto dalla D.G.R. 304/2006;

- con nota prot. n. 461 del 22.01.2013, l’Ufficio-
Programmazione, Politiche Energetiche,
Via/VAS richiedeva al proponente documenta-
zione integrativa;

- con nota del 26.02.2013, acquisita al prot. n. 2499
del 08.03.2013 del Servizio Ecologia, l’AdB
Puglia inviava il proprio parere di competenza
evidenziando la necessità che il progetto fosse
rivisto sulla base di quanto prescritto nelle N.T.A.
del P.A.I.;

- con nota del 07.05.2013, acquisita al prot. n. 4616
del 23.05.2013 del Servizio Ecologia, l’AdB
Puglia inviava il proprio parere di competenza
(prot. n. 5489 del 22.04.2013) relativo progetto
rivisitato alle condizioni riportate ai punti A, B e
C del precedente parere (prot. n. 2522 del
21.02.2013), esprimendo parere di conformità al
P.A.I. del progetto rimodulato;

- con nota del 06.06.2013, acquisita al prot. n. 5624
del 11.06.2013, il proponente trasmetteva il pro-
getto rivisto così come richiesto dall’AdB Puglia
con nota proprio prot. n. 2522/2013;

considerato che:
- secondo quanto dichiarato nella lettera di trasmis-

sione di cui all’istanza in oggetto, il progetto
“Realizzazione di gruppi arborei/arbustivi e zona
umida presso un’Azienda Agricola in agro di
Motta Montecorvino (FG)”partecipa al Bando
relativo alla Misura di finanziamento 216 Azione
2 del PSR 2007-2013;

- ai sensi dell’art. 23 (progetti finanziati con fondi
strutturali) della L.R. n. 18 del 3.07.2012 “Asse-
stamento e prima variazione al bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine
di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione
i procedimenti di Valutazione di impatto ambien-
tale, Valutazione di incidenza e autorizzazione
integrata ambientale inerenti progetti finanziati
con fondi strutturali. 2. I procedimenti avviati
alla data di entrata in vigore della presente legge
sono conclusi dalla Regione e sono abrogate tutte
le disposizioni incompatibili o in contrasto con le
disposizioni del presente articolo;

- con Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Diret-
tore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Am-
ministrazione della Regione Puglia, in applica-
zione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Uf-
ficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio
Assetto del Territorio attribuendo le competenze
relative alla valutazione di incidenza in capo al
Servizio Ecologia;

- con Determinazione n. 99 del 21.05.2012, il Diri-
gente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Anto-
nicelli, delegava le competenze relative alla Valu-
tazione di Incidenza così come definite nella DD
n. 22 dell’1.08.2011 alla Dirigente dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e
VAS, Ing. Caterina Dibitonto;

valutati gli atti amministrativi e la documen-
tazione tecnica prodotta dal proponente, si pro-
cede ad illustrare le risultanze dell’istruttoria
relativa alla fase 1di “screening”del procedi-
mento in epigrafe.

L’area oggetto dell’intervento ricade in agro del
Comune diMotta Montecorvino (FG) ubicata all’in-
terno del SIC IT9110035 “Monte Sambuco”, con
destinazione urbanistica “Verde Agricolo in
Genere”in base dallo strumento urbanistico in
vigore e ricadente all’interno dell’Ambito Territo-

24046



24047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 18-07-2013

riale Esteso di tipo D (PUTT/P). Sull’area oggetto
di intervento insistono il vincolo idrogeologico
(R.D. n. 3267/1923), il vincolo sismico (L- n.
64/74) ed i vincoli legati alla presenza del SIC
IT9110035 “Monte Sambuco” (“Relazione Tec-
nica et al.”, paragrafo 5.2). L’area di intervento è di
proprietà del sig. Vincenzo De Matteis in compro-
prietà del sig. Alfonso De Matteis i cui dati catastali
sono Foglio 16, particella 18 e superficie 0,63. 

Il progetto, così come rimodulato sulla base delle
indicazioni dell’Adb Puglia, prevede la realizza-
zione di un gruppo arbustivo su una superficie di
circa 4500 mq in un area agricola a seminativo. In
particolare, saranno impiantate 2500 piante la cui
composizione specifica rispecchierà quella presente
nei boschi vicini e riportata nella tabella seguente:

_________________________
Specie Numero 

esemplari_________________________
Berretta del prete (Euonymuseuropaeus) 250_________________________
Biancospino (Crataegusmonogyna) 350_________________________
Corniolo (Cornus mas) 350_________________________
Ginestra (Spartiumjunceum) 300_________________________

Nocciolo (Corylus avellana) 350_________________________
Prugnolo (Prunus spinosa) 300_________________________
Rosa canina (Rosa canina) 350_________________________
Sanguinello (Cornus sanguinea) 250_________________________
TOTALE 2500_________________________

Le essenze saranno messe a dimora nei mesi
autunno-invernali per permettere l’assestamento
delle radici e usufruire dell’umidità invernale.
Inoltre, ai fini della salvaguardia del genotipo delle
piante autoctone, il progetto prevede di utilizzare
solo piantine certificate di provenienza più possi-
bile locale, derivanti cioè da seme reperito a
distanze non superiori a 200 Km (“Relazione Tec-
nica et al.”, paragrafo 6).

Infine, l’intervento realizzato con specie arbu-
stive autoctone avrà come obiettivo […] aumentare
il valore paesaggistico e ambientale del territorio a
favore della biodiversità dell’area essendo le specie
da impiantare, oltre che autoctone, produttrici di
frutti e/o semi eduli per diverse specie animali pre-
senti in zona (“Relazione Tecnica et al.”, paragrafo
8). 


%*��� 7 8�-$ %00$0%��#�'#  3%�!#")#�!��,"�,�(!��

�"#$�'%�%�!#")#�!�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 18-07-2013

Ciò premesso,

rilevatoche:
- dalla contestuale analisi delle ortofoto AIMA

1997, AGEA 2001, CGR 2005, sit Regione Puglia
2006 e 2011e dall’analisi della documentazione
allegata all’istanza, si evince che l’intervento di
realizzazione delgruppoarbustivointeressa
un’area caratterizzata da aree agricole;

- l’intervento proposto non comporta sottrazione di
habitat prioritario

- saranno impiantate specie arbustive autoctone
produttrici di frutti e/o semi eduli fonte di alimen-
tazione di diverse specie animali;

considerato che:
- il Corpo Forestale dello Stato (Comando provin-

ciale di Foggia), la Provincia di Foggia e il
Comune di Motta Montecorvino, per quanto di
competenza, concorrono alla verifica della cor-
retta attuazione dell’intervento.

Visti gli atti dell’Ufficio ed alla luce delle moti-
vazioni sopra esposte, che si intendono qui inte-
gralmente richiamate, sulla base degli elementi
contenuti nella documentazione presentata, pur
non essendo il progetto in esame direttamente
connesso con la gestione e conservazione del SIC
IT9110035 “Monte Sambuco”,si ritiene chenon
sussistano incidenze significative sul sito Natura
2000 interessato e che, pertanto, non sia neces-
saria l’attivazione della procedura di valuta-
zione appropriata a patto che si pongano in
essere le seguenti prescrizioni:
- non siano danneggiati gli elementi arborei ed

arbustivi presenti nell’area e che la realizzazione
delgruppoarbustivo previsto sia realizzato con
specie arbustive autoctone ai sensi del D.lgs.
386/2003;

- non siano eliminati o trasformati, qualora pre-
senti, gli elementi naturali e seminaturalicaratteri-
stici del paesaggio agrario del SIC ad alta valenza
ecologica (i.e. muretti a secco, terrazzamenti,
specchie, cisterne, siepi, filari alberati, risorgive,
fontanili); qualora si debba provvedere alla manu-
tenzione e/o il restauro dei muretti a secco esi-
stenti essa dovrà avvenire secondo le tecniche
costruttive che tengano conto della tipologia
architettonica tradizionale e del contesto paesag-

gistico, senza smantellare totalmente il manu-
fatto, ripristinando le parti in cattivo stato di con-
servazione.

- è fatto divieto di abbattimento di essenze arboree
e/o arbustive;

- l’impianto dovrà essere effettuato al di fuori dei
periodi di riproduzione delle specie animali orni-
tiche e terrestri (15 marzo - 15 luglio) in modo da
non arrecare disturbo alle stesse;

- dovranno essere adottate, in fase esecutiva, tutte
le misure necessarie al contenimento delle emis-
sioni di polveri e rumori.

Vista la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss. mm.
ii.

Vista la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa;

Visto il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra-
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”,
- Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;

Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Visti gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la L. 241/1990 e ss. mm. e.ii.

Vista la D.G.R. 304/2006;

Vista la D.G.R. 2250/2010

24048



24049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 18-07-2013

Verifica ai sensi del D.lgs. n. 196/2003

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla L. 241/90 e ss.mm.ii. in
tema di accesso ai documenti amministrativi,
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza
dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal
D.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati
personali, nonché dal vigente Regolamento Regio-
nale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e
giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto desti-
nato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’ado-
zione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti
separati esplicitamente richiamati.

“COPERTURA FINANZIARA AI SENSI
DELLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II.”

Il presente provvedimento non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

ILDIRIGENTE DELL’UFFICIO 
PROGRAMMAZIONE, POLITICHE 

ENERGETICHE, VIA E VAS,

DETERMINA

- di non richiedere l’attivazione della procedura
di valutazione appropriatarelativa ai seguenti
interventi:
- realizzazione di un gruppo arbustivo composto

da 2500 piante autoctone da impiantare su una
superficie di 4500 mq (Foglio 16, particella 18).

per le valutazioni e le verifiche espresse in narra-
tiva e a condizione che si rispettino le prescrizioni
indicate in precedenza, intendendo sia le motiva-
zioni sia le prescrizioni qui integralmente richia-
mate;

- di precisare che il presente provvedimento:
- è riferito a quanto previsto dalla L.R. 11/2001 e

ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza e non sostituisce altri pareri e/o auto-

rizzazioni previsti ai sensi delle normative
vigenti secondo la D.G.R. 304/2006 relativa-
mente ai vincoli sussistenti nell’area di inter-
vento;

- ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva-
mente alle opere a farsi;

- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra-
zioni o modificazioni relative al progetto in
oggetto introdotte dagli Uffici competenti,
anche successivamente all’adozione del pre-
sente provvedimento, purché con lo stesso com-
patibili;

- è altresì subordinato alla verifica della legitti-
mità delle procedure amministrative messe in
atto;

- di notificare il presente provvedimento, a cura
dell’Ufficio Programmazione Politiche energe-
tiche VIA e VAS, al soggetto proponente - Vin-
cenzo De Matteis, via Silvio Pellico, 76014 Motta
Montecorvino (FG);

- di trasmettere il presente provvedimento alSer-
vizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità), al responsabile della
misura 216 del Servizio Agricoltura regionale,
alla Provincia diFoggia, al Comune di Motta
Montecorvino, al Corpo forestale (Comando pro-
vinciale di Foggia);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm. e ii., può proporre nei termini di legge dalla
notifica dell’atto ricorso giurisdizionale ammini-
strativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex
D.P.R. 1199/1971).

Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 18-07-2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO
PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGE-
TICHE, VIA E VAS 24 giugno 2013, n. 169

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - Procedimento di
verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi del-
l’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. della
“Proposta di lottizzazione di iniziativa privata
relativa all’area ricompresa nella zona omo-
genea tipizzata ‘Comparto IX’, prevista dal
vigente PRG” - Autorità procedente: Comune di
Grottaglie (TA).

L’anno 2013 addì 24 del mese di Giugno in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Uf-
ficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA
e VAS, ing. Caterina Dibitonto sulla scorta dell’i-
struttoria tecnico-amministrativa effettuata dal-
l’ing. Rossana Racioppi funzionaria del medesimo
Ufficio, ha adottato il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con nota rif. prot. n. 15280 - 25.06.2012 del

2.7.2012, acquisita al prot. n. 5562 del 10.7.2012
del Servizio Ecologia, il Comune di Grottaglie
(Ufficio dello Sportello unico per l’edilizia), chie-
deva di attivare il procedimento di verifica di
assoggettabilità a VAS della “Proposta di lottizza-
zione di iniziativa privata relativa all’area ricom-
presa nella zona omogenea tipizzata ‘Comparto
IX’, prevista dal vigente PRG”. Allegava conte-
stualmente i seguenti elaborati:
Tav. 1 - Stralcio planimetrico - stralcio PRG;
Tav. 2 - Stralcio planimetria catastale - elenco

particelle;
Tav. 3 - Stralcio planimetrico stato di fatto (pian-

tumazioni, attrezzature, fabbricati, urbanizza-
zioni);

Tav. 4 - Piano quotato dell’area di intervento;
Tav. 5 - Stralcio planimetrico con proposta di

intervento;
Tav. 6 - Planovolumetrico con profili altimetrici:
Tav. 7 - Stralcio planimetrico riepilogativo

(superfici fondiarie, superfici max coperte;
cubature e standard urbanistici);

Tav. 8 - Planimetria opere di urbanizzazione: rete
fogna nera, rete fogna pluviale;

Tav. 9 - Planimetria opere di urbanizzazione: rete
idrica, rete gas metano;

Tav. 10 - Planimetria opere urbanizzazione: pub-
blica illuminazione;

Tav. 11 - Schema di tipologia privata;
Tav. 12 - Relazione normativa, ripartizione super-

fici e tabella di equa ripartizione;
Tav. 13 - Relazione illustrativa;
Relazione “Verifica di assoggettabilità a VAS”

- questo Ufficio, con nota prot. n. 6020 del
24.7.2012, richiedeva al Comune di Grottaglie di
trasmettere la predetta documentazione anche in
formato digitale al fine di consentire l’avvio delle
consultazioni previste dall’art. 12 del D.lgs
152/2006 e ss.mm.ii.;

- il Comune di Grottaglie (Ufficio dello Sportello
Unico per l’edilizia) con nota rif. prot. n. 15280/B
- 25.6.2012 del 30.7.2012, acquisita al prot. n.
6348 del 3.8.2012 del Servizio Ecologia, riscon-
trava trasmettendo un CD-ROM contenente
quanto richiesto;

- con nota prot. n. 6500 del 08.08.2012 questo
Ufficio, ai fini della consultazione di cui all’art.
12 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., comunicava la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assesso-
rato regionale alla Qualità dell’Ambiente della
documentazione ricevuta ai seguenti soggetti con
competenza ambientale:
- Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio

(Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggi-
stica, Ufficio Parchi e Tutela della Biodiver-
sità), Servizio Urbanistica, Servizio Reti e
Infrastrutture per la Mobilità, Servizio Ciclo dei
rifiuti e bonifiche, Servizio Tutela delle Acque,
Servizio Foreste, Ufficio provinciale agricol-
tura;

- Provincia di Taranto - Settore programmazione
e pianificazione del territorio, Settore ecologia
e ambiente;

- Ufficio Struttura Tecnica Provinciale (Genio
Civile) di Taranto;

- Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Pro-
tezione dell’Ambiente (ARPA);

- Autorità di Bacino della Puglia;
- Soprintendenza per i Beni Archeologici della

Puglia;
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Pae-

saggistici per le Province di Lecce, Brindisi e
Taranto;

24050


